MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  305/2013.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “IMPOR-

TÂNCIA E UTILIZAÇÃO DE ESPÉCIES NATI-

VAS NA ARBORIZAÇÃO URBANA”, sob a res-

ponsabilidade do Departamento de Ciência Florestal

desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

052/2013 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 08

de  agosto de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012745/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “IMPORTÂNCIA E UTILIZAÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS NA

ARBORIZAÇÃO URBANA”, sob a responsabilidade do Departamento de Ciência Florestal desta

Universidade, no período de 11 a 19 de novembro de 2006,  tendo como Coordenadora a Professora

ANA LÍCIA PATRIOTA FELICIANO e como colaboradores os discentes ROSEANE  KARLA

SOARES DA SILVA, IRAM JOSÉ DO HERVAL MENDES JÚNIOR, MOISÉS SILVA DOS

SANTOS, DIOGO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA, MÔNICA CECÍLIA BORBA DE

ARAÚJO NOVAES e ANA ROSINERY LUZ SILVA SANTOS, cujo o objetivo é informar aos

visitantes da Exposição de Animais e Derivados, quanto ao uso de espécies arbóreas nativas na

arborização urbana, quer seja de praças, residências e demais vias públicas, explicitando a

importância da conservação, visando uma melhoria na qualidade ambiental e consequentemente a

melhoria da qualidade de vida da população, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14  de agosto  de 2013.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.